---

94 Vgl. ebd., 967: "... possunt declarari multa de primatu amoris, quia est quaestio de hominibus; in omnibus relationibus humanis est primatus amoris in quantum in omnibus virtutibus socialibus est primatus amoris; quia prima exigentia amoris inter homines est ut iustitia teneatur; unde ut amor viri et uxoris explicetur, natura socialis eorum unionis explicanda est et explicari non potest nisi secundum fines operis ipsius, quae sunt proles generanda et educanda, primo, et tunc mutuum adiutorium sicut remedium concupiscentiae".

die bloß faktische Ehe andere Elemente ausgeschlossen würden, weil deren Wirkungen nur solange anhielten, wie die Willensentscheide weitergalten, und dieser Begriff sei nicht christlich. In diesem Sinne also sei der Vertragsbegriff herangezogen worden: als Verbindung zweier Willen, die auch nach ihrer Trennung noch eine Wirkung hervorbringen. Von daher berühre der Vertragsbegriff auf keine Weise all das, was in der Diskussion so schön und erbauend gesagt worden sei<sup>95</sup>, womit zwar die historische Funktion des Begriffs angesprochen, nicht aber seine Unabänderlichkeit erwiesen ist. Im Rahmen der Abstimmung ergriff der Vorsitzende der Theologischen Kommission, Kard. Ottaviani/Rom, der bisher nur einige einführende Bemerkungen gemacht hatte, schließlich das Wort und ließ in seiner Einschätzung der geäußerten Kritik nichts an Deutlichkeit zu wünschen übrig. Neben den Äußerungen Kard. Eb. Légers, Montreal/Kanada, die er als konstruktiv und ungefährlich lobte, damit implizierend, daß es auch wohlgemeinte, aber gefährliche Verbesserungsvorschläge gegeben habe, hob er besonders die Wortmeldungen Kard. Eb. Richauds, Bordeaux/Frankreich, Kard. Larraonas/Rom und Kard. Brownes/Gen.meister d. Dominikaner, dankend hervor, weil nicht vergessen werden dürfe, daß die Ehe nicht nur eine individuelle, sondern auch eine soziale Tatsache sei und deshalb besonders betont werden müsse, wie auch der vertragliche Charakter der Ehe selbst sicherzustellen sei<sup>96</sup>, womit den zurückgewiesenen Ergänzungsvorschlägen die Inten-

---

95 Vgl. Av. Kard. Larraona/Rom, in: Ebd., 964f.: "Unum verbum vellem addere quoad conceptum iuridicum actualem contractus.

Revera discussio elevata, consultiva et aedificans fuit et ego libenter adhaereo fere omnibus quae dicta fuerunt ab omnibus, sed speciatim ab ultimis tribus Em. mis Patribus. Sed tamen noto quod Romani habebant conceptum de quo hic saepe locutum fuit, ita ut ex duabus vitis una fiebat, individuum vitae consuetudinem retinens. Ut videtur hic conceptus est iuridicus, sed ius debet bene intelligi, alioquin non intelligimus vitam; et non est mere externus etiamsi quandoque creditur et dicitur. Ergo quare contractus matrimonii elaboratus in iure christiano fuit ut contractus? Tantum hoc sensu negativo, non ut alia elementa excluderet, ullo modo, sed ad hoc ut excluderet matrimonium factum seu possessionem, quod tantum producebat effectum, dum voluntates coniungebantur, sicut lux quando poli coniunguntur. Hic conceptus non est christianus. Et hoc sensu, quatenus adest unio duorum voluntatum, quae, etsi postea separantur, tamen effectum prodixerunt. Proinde conceptus contractus nullo modo tangit omnia quae hic tam sapienter, tam pulchre, tam edificantur dicta fuerunt." Dem schloß sich Suf. Kard. Coussa, in: Ebd., 977 ausdrücklich an.

96 Vgl. Suf. Kard. Ottaviani/Rom, in: Ebd., 977: "Gratias ago de omnibus quae dicta sunt ab Em. mis Patribus, quae ameliorabunt certissime Constitutionem; praesertim gratus sum his quae dixit

tion unterstellt wurde, die bisherige Lehre einfachhin durch die entgegengesetzte individualistische Einseitigkeit zu ersetzen. Was nun die eheliche Liebe betreffe, über die nun so vieles gesagt worden sei, was auch von der Atmosphäre zeuge, in der die Mitglieder Döpfner, Alfrink u. a. lebten, so habe er den Eindruck, als müsse hier mit ein bißchen mehr Verstand vorgegangen werden. Die Äußerungen Döpfners, Alfrinks und Suenens werden sicher Berücksichtigung finden, aber man müsse sie doch mit einer gewissen Mäßigung auffassen. Denn heute werde der Aspekt der ehelichen Liebe so übertrieben, daß sie allmählich gleichsam an die erste Stelle und sowohl über die Natur des Ehevertrages selbst als auch über den Erstzweck gestellt werde. Also habe man in die Konstitution einen Paragraphen aufgenommen, der deutlich machen solle, daß es moralisch notwendig sei, daß die Eheleute sich lieben, was im übrigen mehr eine Pflicht als das Wesen der Ehe sei. Der Hl. Paulus spreche in seinen Mahnungen von der Liebe als Pflicht und nicht als Natur der Ehe bzw. allenfalls als Grund der Ehe. Schließlich solle nicht vergessen werden, daß es auch Ehen ohne Liebe geben könne. Manchmal sei die auftretende "Liebe" bloß eine physische Anziehung, die mit ehelicher Liebe verwechselt werde. Deshalb dürfe man hier nicht noch denjenigen Argumente liefern, die heute mit der Auffassung für die Scheidung plädieren, die Ehe ende mit der für sie wesentlichen Liebe auch selbst. Darum sei hier vorsichtig vorzugehen; er sagte die Berücksichtigung der Einwände durch gewisse Ausweitung im Bereich der ehelichen Liebe zu, betonte aber nochmals, es sei mit einem "bißchen Verstand" zu handeln.<sup>97</sup>

---

Em.mus Card. Léger, quia sunt vere constructiva sine periculo; item his, quae dixerunt Em.mus Card. Ruffini, Em.mus Card. Larraona, quia non debemus oblivisci quod matrimonium est factum non solum individuale, sed etiam sociale, et igitur extolli debet; debet in clarum poni etiam character contractualis ipsius matrimonii. Item gratus sum his quae dixit Card. Browne" und noch einmal anschließend, vgl. ebd., 978. "Ea quae sapienter dixit Card. Browne, optime attendenda sunt; et attendenda sunt praesertim ea quae dixit Card. Larraona".

97 Vgl. ebd., 977f.: "Quod attinet ad amorem coniugalem, circa quem multa et multa dicta sunt, quae ostendunt etiam atmosphaeram in qua vivunt Em.mi Patres Döpfner, Alfrink, etc., mihi videtur cum mica salis esse procedendum. Utique, habebitur ratio eorum quae dicta sunt ab Em. mis Döpfner, Alfrink et Suenens, sed debemus cum moderamine inculpatae tutelae haec accipere. Nam hodie ita exaggeratur aspectus amoris coniugalis, ut paulatim quasi ponatur in prima linea super ipsam naturam ipsius contractus et super finem primum ipsius matrimonii. Igitur nos posuimus in ipsa Consti-